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1 Úvod
Pro napsání své diplomové práce jsem zvolila téma „Problémy současné rodiny

s ohledem na dopad na dítě“. Důvodů pro výběr tohoto tématu bylo více. K napsání mě

vedly nejen případy špatného zacházení s dětmi, které jsou uveřejňovány v médiích, ale

i dění v mém okolí. Jednou z inspirací se stala praxe, kterou jsem absolvovala v jednom

z praţských zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc, tzv. Klokánků. Případy, se

kterými jsem se setkala během své praxe, potvrdily to, ţe se některé rodiny potýkají

s jistými problémy, které nezvládají řešit, a to se bohuţel negativně odráţí

na nejzranitelnějších členech rodiny, jimiţ jsou děti.

Téma rodiny a jejích problémů povaţuji za aktuální vzhledem k dění v sociální

oblasti a zákonodárství. V současné době prochází naše republika jistou transformací

systému náhradní rodinné péče, je tendence sniţovat počty ústavů a zařízení, preferuje

se pěstounská péče. Jako nejvhodnější řešení se jeví dítě neodebírat z rodiny, nebo

navracet je zpět co nejdříve. Proto, aby to bylo moţné, je důleţité zabývat se rodinnými

problémy, které přivádějí děti do situací, kdy musí opustit svou rodinu, a prevencí, aby

v takové míře k těmto situacím nedocházelo.

Problematika současné rodiny se stává závaţnější, pokud se zaměříme na její

moţný negativní dopad na dítě. Rodina totiţ má stále nezastupitelnou úlohu

při socializaci a výchově dětí. Děti pro svou orientaci a začlenění ve společnosti

potřebují stabilní a bezpečné zázemí. V současnosti je bohuţel rodina charakterizována

jako nestabilní a křehká instituce. Rodinný ţivot se stává něčím, co povaţujeme

za běţné, přirozené a o co nemusíme nijak zvlášť pečovat. To se ovšem odráţí

na kvalitě rodiny a plnění jejích funkcí. Jakýsi nezájem a pokles hodnoty rodiny s sebou

přináší mnoho problémů, které se odráţí v celé společnosti. Problémy jednotlivých

rodin nejsou jen záleţitostí soukromou, ale celospolečenskou. Příčiny rodinných

problémů nemusíme hledat jen uvnitř rodin samotných, ale také vně. Proto se

v diplomové práci pokusím odhalit zdroj současných nejčastějších rodinných problémů,

které mají závaţný dopad na dítě.

Zabezpečíme-li dětem fungující rodinu, která neohroţuje jejich vývoj, nepřináší

reálné riziko vzniku negativního dopadu, zvyšuje se pravděpodobnost, ţe i ony

v budoucnu vytvoří podobné podmínky pro své děti. Společnost nemůţe být

prosperující a spokojená, pokud neposkytne vhodné prostředí pro ţivot nastávající

generaci, tedy pro naše děti. Tím nejvhodnějším prostředím je bezesporu rodina. Co
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trápí dnešní rodiny? Z jakých příčin děti pobývají v zařízeních pro děti vyţadující

okamţitou pomoc?

Cílem práce je zjistit nejčastější důvody, proč děti končí v zařízeních

pro okamţitou pomoc, a problémy jejich rodin. Zdůraznit moţné negativní dopady

na děti, jejichţ příčinou jsou rodinné problémy. Analyzovat rodinné problémy a jejich

řešení. Poukázat na moţné nedostatky společnosti a nastavení sociální politiky, dále

doporučit moţné návrhy na zlepšení celé problematiky.

Rodinných problémů je mnoho. Úkolem diplomové práce není zabývat se

problémy, které vznikají ze strany samotných dětí, ale problémy, které děti nezpůsobují,

avšak pociťují jejich dopad. Ve své práci se budu věnovat dvěma problémům, které se

nejčastěji objevují v odborné literatuře. Těmi nejvíce zmiňovanými jsou syndrom CAN

a rozvody (rozchody) rodičů.

V praktické části budou na základě analýzy dokumentů zařízení pro okamţitou

pomoc zjištěny současné nejčastější příčiny pobytu dětí v těchto zařízeních. Další

informace o problémech současných rodin budou získány z rozhovorů, které budou

vedeny jednak s pracovníky zařízení pro okamţitou pomoc, jednak s pracovníky

zabývajícími se sanací rodiny. Na základě zjištění nejpalčivějších problémů rodin

za pomoci pracovníků zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc a pracovníků

sanujících rodiny naleznu moţné podněty na zlepšení situace. Vím, ţe rodina

bez problému je utopií. A nalézt jedno řešení, kterým problémy zmizí, nelze. Ale i

přesto je nutné zabývat se rodinnými problémy a pomáhat je řešit.

Dílčím cílem práce je přispět k osvětě a primární prevenci rodinných problémů.

Na základě praktické části zodpovím následující otázky. Z jakých důvodů nejčastěji

končí děti v zařízeních pro děti vyţadující okamţitou pomoc? Můţe společnost

předcházet umisťování dětí do těchto zařízení? Jak lze zlepšit rodinnou situaci?

Téma rodiny je stále často vyhledávaným u autorů odborné literatury (např.

Matějček, Dytrych, 2002; Matoušek, Pazlarová 2010) i u autorů popularizačně naučné

literatury. Některé publikace pojednávají o proměnách rodiny, jiné se zaměřují

na konkrétní problém, zabývají se rozpadem rodiny, náhradní rodinnou péčí. Ráda bych

se zde, v souvislosti se současným stavem řešení problematiky, zmínila o Lince bezpečí.

Ta vydala několik sborníků studií (Děti a jejich problémy; Děti a jejich problémy II.;

Děti a jejich problémy III.; Rodiče, děti a jejich problémy) pojednávajících

o problémech, se kterými se na ni děti obracejí. Tyto sborníky odborně popisují

jednotlivé problémy, pozornost věnují i praktickým tipům, uvádějí ilustrativní příběhy a
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statistická data. Dále bych v této souvislosti chtěla zmínit výzkumné šetření týkající se

fungování zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc, které provedly Barvíková a

Paloncyová (2012). Na základě dotazníkového šetření se zabývaly mimo jiné

statistickým zpracováním důvodů přijetí dětí do zařízení za necelé pololetí roku 2011.

Ve své diplomové práci se věnuji v omezené míře identifikaci rodinných

problémů, jejich moţným důsledkům pro dítě a moţnostem řešení. Snaţím se tak podat

ucelený pohled na danou problematiku. Oproti jiným autorům ve své práci uţívám

dělení dopadů rodinných problémů do třech oblastí vývoje dítěte.

Má práce doplňuje současnou dostupnou literaturu o kombinaci pohledů

pracovníků zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc a pohledů pracovníků

sanujících rodiny na aktuální situaci rodinných problémů, jejich dopadů na děti a

moţných řešení.
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„Nad zlato dražší klenot jest dítě, ale nad sklo křehčejší, rozraziti se neb

naraziti snadně můž, a škoda odtud nenabytá (tj. nesmírná).“

(J. A. Komenský)
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2 Význam rodiny pro dítě
Rodina je pojem, pod kterým si dokáţeme vybavit konkrétní představu. Kaţdý

má s určitým typem rodiny svou vlastní zkušenost. Jelikoţ rodina prošla v minulých

desetiletích jistými proměnami, je důleţité shrnout si základní poznatky, které o ní

máme.

Rodina je instituce, která vznikla na počátku lidských dějin za účelem ochrany

vlastních členů. V průběhu času se stala základním kamenem státu. Mezi státem a

rodinou je určité pouto, které způsobuje, ţe podoba rodiny ovlivňuje společnost a

naopak podoba společnosti ovlivňuje rodinu. Existence rodiny má pro kaţdé dítě

obrovský význam. Je pro něj takovým zjednodušeným modelem světa, prostředím, kde

získává své první zkušenosti. (Mitchell, 2010) Dítě si v ní osvojuje základní vzorce

chování, návyky, tradice a dovednosti.

„Aby dítě zdárně vyrůstalo, potřebuje zázemí, jež v dostatečné míře uspokojuje

všechny jeho potřeby a připraví je na život v dospělosti i k vlastnímu rodičovství.“

(Vymětal, 2004, s. 107) Tím nejvýznamnějším je právě prostředí rodiny, které vybavuje

dítě pro celý ţivot. To potvrzuje Zdeněk Matějček (1994), který říká, ţe dobrý domov je

jednou z podmínek šťastného dětství. A to je jedním z předpokladů pro dobré, zdravé

utváření lidské osobnosti. Lenka Lovasová v publikaci Děti a jejich problémy se zabývá


[…]


Tabulka interpretace rozhovorů s pracovníky ZDVOP (2. část)

R1. R2. R3. R4.

Současná

intervence

potřebná je finanční pomoc

na zajištění bydlení, stravy a
sluţeb, popř. kombinace

finanční materiální pomoci

opatření rodinné politiky

v ČR jsou na slušné úrovni,
existuje široká nabídka

sluţeb, dobré jsou

jednorázové a mimořádné

dávky a pomoc

sluţeb pro rodiny je mnoho systém je dobře nastavený;

nedostatek pracovníků
v terénu; málo individuální

přístup

Možná

opatření

změny ve státní politice -

sociální zabezpečení,

dostupnost sociálních bytů,
spravedlnosti při poskytování

sociálních dávek,

zpřehlednění legislativy;

větší informovanost jedinců
o moţnostech řešení

problémů

potřeba zlepšení

mezilidských vztahů, vztahů

a vazeb v rodině; zlepšení
mapování potřeb rodin

na úrovni kompetentních

pracovníků; zvedení pracovní

povinnosti na půl úvazek

podpora kvalitní ústavní péče, důraz

na kvalitu zázemí a citové potřeby

dítěte; vznik azylového nebo
podpůrného bydlení pro rodiny

s dětmi, kdy by mohly ţít

od narození dítěte do jeho 18 let

s pomocí pracovníků

systém dávek zohledňující

aktuální situaci rodiny;

potřeba zlepšit prevenci;
potřeba zlepšit společenský

dohled a občanskou

odpovědnost; více finanční

podpory rodinám, peníze
rovnou na úhradu bydlení;

více podporovat

dlouhodobou pěstounskou
péči; nabídka pobytu dítěte

v ZDVOP do dořešení

rodinné situace

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka interpretace rozhovorů s pracovníky STŘEPu a Proximy Sociale (1. část)

R5. R6. R7. R8.

Problematika,

se kterou se

v práci

setkávají

základně-organizačně-

administrativně-manaţerské
potíţe; nevyřízené doklady a

dávky; finanční potíţe;

špatné hospodaření;

obsahové rodičovství;
zanedbávání; nedovednost

být dobrým rodičem

problémy s bydlením;

v nepořádku nebo chybějící
doklady; nevyuţívání dávek;

neschopnost zařídit si

pomoc; domácí násilí;

závislost; problematika
neúplné rodiny; finanční

problémy; špatné

hospodaření; psychiatrické
onemocnění rodiče;

zanedbávání

závislosti na návykových látkách;

závislosti na partnerovi; domácí
násilí; ekonomické problémy; bytové

problémy; nedobrá péče o děti

závislosti na návykových

látkách; matky
samoţivitelky; zadluţenost

rodin; zanedbaná lékařské

péče o děti; problémy

sociální a finanční

Jádro

problému

kumulace problémů;

neochota rodiče řešit
problém; nezajištěné

základní potřeby; negativní

zkušenost rodiče z vlastního
dětství; špatné výchovné

návyky; zacyklenost

problémů

malá vůle a snaha rodiče;

chybný vzor v rodině;
neschopnost vidět problém

tam, kde je; neléčené

psychiatrické onemocnění
rodiče

mnoho problémů; neochota

spolupracovat, malá snaha rodiče
řešit problém; neschopnost

hospodařit s penězi, najít si práci a

levné bydlení; špatné vztahy
v rodině; stigmatizace rodin

společností

malé rodičovské

kompetence; nevyřízené
potřebné dávky; malá

motivace a snaha rodiče řešit

situaci, nespolupráce;
negativní zkušenost rodiče

z dětství; rozpad rodiny,

ústup tradiční rodiny;
chybějící náhled na situaci

Odraz

rodinné

situace na dítě

hlad; špatná hrubá motorika;

nezvládání věcí přiměřeně

věku; neklid; odraz
v budoucím rodičovském

chování

záškoláctví; přebírání

rodičovských rolí; ţivot

ve fantazijním světě

strach o budoucnost a o dění

v rodině; úzkost; zhoršený prospěch

ve škole; zhoršené chování ve škole;
psychosomatické obtíţe; selektivní

mutismus

psychické zanedbání;

deprivace; přebírání

zodpovědnosti za rodiče;
nerozvíjení dítěte; psychické

a fyzické problémy po celý

budoucí ţivot

Tabulka interpretace rozhovorů s pracovníky STŘEPu a Proximy Sociale (2. část)

R5. R6. R7. R8.

Současná

intervence

vhodná je materiální i

nemateriální pomoc; pouhé
rady nestačí

rozdílná nabídka sluţeb

v různých místech ČR;
multiprofesní přístup; akce

"obědy dětem"; dobrá

spolupráce s městskými

částmi; fond pro humanitární
účely; dobře fungující

poradny; dobrá je existence

azylu a ubytoven

spolupráce s dalšími institucemi a

odborníky; doprovody na úřady;
vyjednání dávek; financování rodin

nadacemi; nabídka volnočasových

aktivit pro děti

spolupráce s návaznými

sluţbami; doprovody
na úřady; zajištění

volnočasových aktivit a

aktivizačních sluţeb pro děti;

obědy do škol; materiální a
finanční pomoc rodinám

Možná

opatření

změny zákonů; zaměřit se

na konkrétní pomoc; potřeba

vyřešit problematiku

dluţných alimentů; více
terénních sluţeb

změna přístupu sociálních pracovnic

na OSPOD ke klientům, školení, jak

jednat s klienty; potřeba zajistit

zvýhodněné a chráněné bydlení
pro ohroţené rodiny jako přestupní

stanici z azylových domů

potřeba posílení vztahů

v rodinách, stmelení širší

rodiny; vznik doprovázecí -

asistenční sluţby pro rodiny
s dětmi dostupné po celé

dětství dětí; potřeba

dostupných kvalitních sluţeb
odborníků zdarma

Zdroj: Vlastní zpracování