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Téma práce je zajímavé a dobře ladící se studovaným oborem. Cílem práce je dle autorky
„zjistit nejčastější důvody, proč děti končí v zařízeních pro okamžitou pomoc, a problémy
jejich rodin. Zdůraznit možné negativní dopady na děti, jejich příčinou jsou rodinné problémy.
Analyzovat rodinné problémy a jejich řešení. Poukázat na možné nedostatky společnosti a
nastavení sociální politiky, dále doporučit možné návrhy na zlepšení celé problematiky.“ (str.
9).

Zaměření práce:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části jsou vymezeny charakteristiky
současné rodiny i problémy, které se v rodinách vyskytují. Zvláštní kapitoly jsou věnovány
negativním vlivům rodinných problémů na dítě v různých rovinách a možnostem řešení
problémů v rodině.

Empirické šetření: Cílem výzkumné části práce je popsat problematiku rodinných problémů
z perspektivy pracovníků pracujících s ohroženými dětmi a jejich rodinami. Autorka vychází
ze čtyř výzkumných otázek, na něž hledá odpověď jak prostřednictvím kvantitativních dat,
která získala z evidence Fondu ohrožených dětí za posledních pět let, tak kvalitativní analýzy
rozhovorů s pracovníky, kteří s ohroženými dětmi přicházejí do kontaktu. Podařilo se jí
realizovat rozhovory se čtyřmi pracovníky pražských organizací Klokánek a čtyřmi
pracovníky organizace STŘEP a Proxima Sociale. Data byla zpracována technikou
otevřeného kódování. Přehledně jsou prezentovány získané kategorie a položky, jimiž jsou
syceny. Ocenit lze skutečnost, že autorka nezůstává pouze u popisu získaných údajů, ale
pouští se též do jejich interpretace. Ta je nastíněna i v pokusu o přípravu paradigmatického
modelu v procesu axiálního kódování. Zamýšlení autorky nad studovanou problematikou lze
vnímat mj. jako silnou stránku práce.

Využitelnost pro praxi: zcela žádoucí a perspektivní

Rozsah práce naplňuje požadavky kladné na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské, evidentní je snaha o důsledné
odkazování na použité zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Text je psán čtivým a srozumitelným jazykem bez větších chyb a nedostatků. Jeho formální
stránka je poznamenána pouze příležitostnými chybami či překlepy.

Cíl práce byl naplněn. Autorka přistupovala ke zpracování tématu se zřetelným zaujetím a
příkladnou iniciativou, i proto, že se v oblasti profesně pohybuje. Prokázala též schopnost
samostatné práce, orientace v problematice, připravenost pracovat s odbornou literaturou,
plánovat, realizovat a interpretovat vlastní výzkumné šetření a vytvořit text s logickým
zacílením, jasnou a přehlednou strukturou i zajímavými výsledky. Práce má tak všechny
předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Můžete uvést nějaké poznatky o tom, jak se daná problematika řeší v zahraničí?
Máte nějaké zkušenosti mimo ČR?

2. Přineslo realizované výzkumné šetření nějaké poznatky do Vaší vlastní praxe?
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